

CIRCULAR

CENTRAL RAILWAY

Sr. DME (D)'s Office
DSL Loco Shed GPR
Pune - 411001
Date: - 08.09.2015

No. PA/D/E/PF/Act Apprentice

All Concerned, Pune Division

**Sub: -Engagement of Trade Apprentice Under the Apprentice Act-1961,
in the Diesel Loco Shed, Ghorpuri, Pune.**

Enclosed herewith please find Notification dated **08.09.2015** with enclosure there to in Six (06) pages in duplicate issued by this office in connection with the **Engagement of Trade Apprentice Under the Apprentice Act-1961,in the Diesel Loco Shed, Ghorpuri, Pune,** for wide publicity amongst the employees working under you. This notification is also available on the website "www.cr.indianrailways.gov.in "

You are therefore advised to ensure that the Notification is displayed on the Notice Board available in your Shop/Office.

DA- As above.

(S. V. Thakur)
Assistant Personnel Officer.
For DRM (P), Pune

- C/- CPO (M&E)/CSTM for information Please.
- C/-CME / CWE-CSTM for information Please.
- C/- Sr. DME(D), Sr. DFM – Pune
- C/- Divisional Secretary-CRMS/NRMU/SC-ST Association- Pune Division for information.
- C/-The Secretary to the Government of Maharashtra, Labour and Social Welfare Department.
Old Secretariat Building, Mumbai-400 001.
- C/-The District Employment Officer,Dist. Employment Exchange, Pune, Pimpri –Chinchwad,
Sholapur, Satara, Sangli, Kolhapur, Ahmadnagar.
- C/-The Regional Director Employment Exchange Mercantile Chamber, 3rd Floor, Graham
Road, Ballard Estate, Mumbai-400 001.
- C/- Regional Director of App,Training.(Western Region), V. N. Purav Marg, Sion, Mumbai-22.
- C/- Inspector In charge of RPF- Diesel Shed - for information. He is advised to depute RPF staff to
keep strict vigilant over the sealed box at the main gate of the administrative building till the
box is removed till the last date of admitting the application. i.e.**08.10.2015, 17:00 hrs.**
- C/- Principal, Govt. ITI, KOP, SLI, KRD, STR, PA, SUR, ANG: for information and wide
publicity.

(S. V. Thakur)
Assistant Personnel Officer.
For DRM (P), Pune

CENTRAL RAILWAY

Sr. DME (D)'s Office
Diesel Loco Shed
Ghorpadi, Pune – 411001
Dt- 08.09.2015

L.No: PA/D/E/PF/Act.App - 1961

NOTIFICATION

**Sub: -Engagement of Trade Apprentice Under the Apprentice Act-1961,
in the Diesel Loco Shed, Pune.**

- 1) Applications are invited from eligible candidates for engagement of Act. Apprentice under the Apprentice Act-1961 to fill in the designated trades mentioned below, in the Diesel Loco Shed, Pune.

The designated trade wise and community wise break up of **94 Seats** for Diesel Loco Shed proposed to be filled in areas under:-

Sr No	Designated Trade	No Of App. Recommended	Distribution of Community wise breakup.			
			UR	SC	ST	OBC
				15%	7.5%	27%
1	Diesel Mechanic	79	52	12	06	09
2	Electrician	08	01	02	--	05
3	Welder (G&E)	05	03	01	--	01
4	Machinist	01	--	--	--	01
5	Painter (General)	01	01	--	--	--
	Total	94	57	15	06	16

Eligibility Condition:-

Educational Qualification:- Under 10+02 Scheme.

Passed 10th Minimum with 50% marks in (State/ICSE/CBSE/NIOS) Matriculation & ITI.

Contd-2

B) Age Limit as mentioned below, on the date of Issue of this Notification. (i.e.dt:-08.09.2015).

- i) ITI Passed candidates should have completed 15 years of age and should not have completed 24 years of age.
- ii) The Upper age limit is relaxable by 05 years in case of SC/ST candidates and 03 years in case of OBC candidates.

2) SELECTION:-

Selection for Act Apprentice would be based on merit without any written examination.

The Merit would consist of:-

- i) Percentage of marks in 10th class at Board Level (State/ICSE/CBSE/NIOS) with Minimum 50% marks.(Aggregate)
- ii) Weightage of 05% (Marks) for an additional ITI qualification.

3) Stipend Payable:-

- i) During 1st Year of Training: - Rs.7002/- P.M.
- ii) During 2nd Year of Training: - Rs.7877/- P.M.

HOW TO APPLY.

- i) **Application should be dropped in the box provided in the Time Token Office of Diesel Loco Shed, Ghorpuri, Pune – 411001 or send by ordinary post only. Application send by RPAD/Speed Post/Courier will not be accepted.**
- ii) Application should be hand written in Hindi/English by the Candidate only in the prescribed Proforma.
- iii) Xerox Copy of School Leaving Certificate /Academic/Technical qualification/Caste Certificate (if any) issued by the appropriate authority duly attested should be attached along with the prescribed application form.
- iv) Applicant should paste his/her **recent (Not more than Three Months old)** Passport size photo on the right side corner (space provided) of the prescribed proforma duly signed by him/her.
- v) Applicant should submit separate application for each trade for which they want to compete.
- vi) **Application should be addressed to “Sr. Divisional Mechanical Engineer (Diesel), Diesel Shed, Ghorpuri, Pune – 411 001”.**
- vii) Self addressed envelope sized 9”X 4”, with postal stamp for Rs.30/- pasted on the same along with 02 passport size Photo should be submitted along with the prescribed application proforma.

NOTE: - No Original Certificate should be sent along with the application.

Contd-3

GENERAL CONDITIONS:-

- i) Application should be completed in all respect. Incomplete/Unsigned/ Recent Photograph Not pasted / Non-Submission of attested copies of certificates shall be a disqualification for eligibility and shall be deemed to be rejected. Mere submission of application will not confer upon any right on the applicant to be called for medical examination and verification of documents.
- ii) Application submitted beyond the last date of submission shall be deemed to be rejected.
- iii) Mandatory certificates to be enclosed by the applicant in order to decide the eligibility
 - a) Date of Birth Certificate (leaving Certificate)
 - b) Educational Qualification Certificate. (Academic, Technical mark sheet, Passing Certificate)
 - c) Caste Certificate.
- iv) Candidates selected to be called for Medical Examination will have to bring their original certificates at the time of Medical examination.
- v) Candidate appearing for Medical examination and document verification shall come at their own expenses.
- vi) Selected candidates should have to conform to the Appropriate Standard of Physical fitness Prescribed for the relevant trades examined by the Railway Medical Authority for their medical Fitness i.e. B-1 Medical Category.
- vii) Administration reserves the right of allotting of designated trades after the final selection.
- viii) Apprentices shall make their own arrangement for stay during the period of training.
- ix) Candidates selected under the Apprentice Act-1961, shall execute a contract of Apprenticeship with the establishment before commencement of training.
- x) Apprentices shall be controlled by the provisions of Apprentice Contract executed between the employer and the Apprentice.
- xi) Apprentices shall be paid stipend payable during the period of training, subject to the work and conduct of the Apprentice being satisfactory.
- xii) Training consists of Basic Training followed by practical training including a course of related instructions appropriate to the designated trades.
- xiii) Training of ITI candidates shall be regulated accordingly.
- xiv) Working Hours shall be observed as per the attached establishment.

Contd-4

- xv) 5% Weightage should be given for ITI Qualification in the relevant trade where the MEQ is Matriculation. There should be no weightage for Diploma in Engineering for intake of trade Apprentices under the Apprentices Act as trade related education is not a part of the course curriculum of an Engineering diploma. There will be no other weightage.
- xvi) There will be no interview.
- xvii) Leave shall be granted according to the rules prescribed under the Apprentices Act and Holidays will be applicable as per the establishment /workshop attached.
- xviii) In case of Misconduct / Indiscipline / Poor performance by the Apprentices during the period of training the Railway Administration will exercise power for termination of Apprenticeship and also shall recover stipend paid till then, with interest applicable thereto.
- xix) Apprentices are entitled for free medical treatment for personal injury caused by accident arising during the course of Training at the Training location.
- xx) Trade apprentice are **not entitled** for Railway Pass / PTO during the training period.
- xxi) **Only those Apprentice** who complete contractual period of training shall be eligible for appearing examination for NCTVT conducted by National Training Board.
- xxii) At the end of the training, Proficiency Test shall be conducted by the National Council and they will issue certificate to that effect.

Note 1:-Canvassing directly or indirectly by any candidate will be automatically disqualified for Selection. If any candidate is found to have submitted any misleading information or any fake or incorrect document, shall be disqualified.

Note 2:-Only one application shall be submitted by each candidate. No additions of any documents, once submitted along with the application by the applicant at the time of submission of the form, shall be considered .

Note 3:- Apprentice training at Railway establishment does not in any way confer any right in favour of any candidate for providing employment in Railways.

LAST DATE OF SUBMISSION OF APPLICATION IN THE PRESCRIBED PROFORMA IS 08.10.2015(Thursday), 17:00 hrs.

(S.V.Thakur)
Assistant Personnel Officer.
For DRM(P), Pune

PROFORMA

TO BE FILLED BY THE CANDIDATE IN HIS / HER OWN HAND WRITING

To, The Senior Divisional Mechanical Engineer (Diesel), Diesel Loco Shed, Ghorpuri, Pune - 411001.	Recent (Not more than three months old) passport size photograph to be pasted here & signed thereon.
---	---

Respected Sir,
Sub: - Engagement of Trade Apprentices under the Apprentice Act-1961.
Ref: - Notification No: - PA/D/E/PF/Act. App – 1961 Dated 08.09.2015.

Reference to the above Notification, I hereby apply and furnish my particulars as under in the prescribed proforma for engagement of Trade Apprentice under the Apprentice Act-1961

Name of the Applicant in full (IN BLOCK LETTER)	(Surname)	(Name)	(Middle Name)
Father's Name			
Father's Occupation If in / was in Railway Service.			
	Dept.	Design	Station
Date of Birth of candidate(*)	Day	Month	Year
Age as on the date of Notification (08.09.2015)	Year	Month	Day.
Educational Qualification(*)			
Technical Qualification Viz-ITI			
Marital Status	Married / Unmarried:-		
Two Identification Marks	1		
	2		
Whether SC/ST /OBC(*) (if Applicable)			
Height in Cms			
Weight in Kgs			
Residential Address			
Contact No. Land line No./Mobile No.			

NOTE: - Legible copies of all certificates duly attested should be attached along with the Proforma of Application.

(*)Mandatory Certificates to be enclosed.

Signature of the Candidate

Place:-

Date:-

List of Enclosures attached with the Proforma	5
1	6
2	7
3	8
4	9

The Following declaration should be written by the candidate in his / her own hand writing in the space provided hereunder

I, hereby declare that the above particulars are correct to the best of my Knowledge and belief. I, shall be disqualified if at any stage of selection or thereafter if my bio-data given above are found to be false. I, also hereby declare that I have gone through the eligibility condition and have included the necessary documents / Certificates

(Space for writing declaration by the candidate in his / her own handwriting)

(*)Mandatory Certificates enclosed.

Signature of the Candidate

Place:-

Dated:-

SCHEDULE-III

(See Rule-14) Format-1

Model Contract Of Apprenticeship Training for Major /Minor Apprentices. -----

--

(To be prepared in Triplicate)

Recent (Not more than three months) passport size photograph to be pasted here and signed thereon.

1) Name and Address of Establishment	Telephone No:-	FAX No:-
	Telegram	E-Mail Address.
2) a) Name of Apprentice (in Block Letter)		
b) Father / Mother / Husband Name:-		
3) Correspondence Address.		
4) Date of Birth		
5) a) Date of Execution of Contract		
	b) Age on date of execution of Contract	
6) Whether belong to SC / ST /OBC / Physically Handicapped /or Minor community, if so please mention the Category.		
7) Present Qualification		
	a) General Education	
b) Technical Education.		
Name of the Trade /Course	Trade	
Duration of Training	From	To
Name of the Institute		
Name of the Board /Council.		
8) Name of the Apprenticeship Trg.		
9) a) Duration of the Apprenticeship Trg.	Years	Months
	b) Period of the Apprenticeship Trg.	From
<p>Note:- Apprentices should appear in All India Trade Test immediately in order to qualify themselves within 06 (Six) Consecutive chances.</p>		
Contd-02		
-Page-2-		
Model Contract Of Apprenticeship Training for Major /Minor Apprentices.		
10)	Rate of	First Year
		Rs.1490/-PM.

Stipend			
	Second Year		Rs.1700/-PM.
	Third Year		Rs.1970/-PM.
	Fourth Year		Rs.2220/-PM.
11) a) Name and Address of Guardian (in case of minor)			
b) Relationship with the Apprentice.			
12) Name and Address of the Surety.			
13) We the employer, Apprentice / Guardian (In case of Minor) and the surety solemnly declare that we have read the Apprentices Act-1961 and the Apprenticeship Rules -1992, regarding the contract of Apprenticeship Training including obligation and agree to abide by all the provisions made there under. In case of default by either the Apprentice or the employer, we agree to compensate the other party as per the provisions of the Apprenticeship Rules 1992-(Main provisions of the rules may be seen in the enclosure)			
Signature of Employer	Signature of Apprentice	Signature of Guardian (if Minor)	Signature of Surety
14) Witness and their address	1		
	2		
15) To be filled in by the office of the Apprenticeship advisor.	Registration No:-		
	Date:-		
	Place:-		
		Signature and seal of the Regional Central Apprenticeship Advisor/State Apprenticeship Advisor/ Regional Director of App.Trng(WR) V.N.PuravMarg , Sion, MB-400 022.	
Enclosure to the Contract Form:-One set of legible attested Xerox copy of Date of Birth / Caste Certificate / Physically Handicapped (if any) / SSC / ITI / Diploma and Medical certificate.			

Enclosure to Contract of Apprenticeship Training (SCHEDULE-III)

Main Provisions of the Apprenticeship Rules relating to the Contract of Apprenticeship Training.

- 1) (a) The Employer shall pay stipend to the trade Apprentice at the minimum rates [as per the Provisions of Rule 11(1) of Apprenticeship Rules ,1992]

First Year	Rs.1700/-PM.
Second Year	Rs.1970/-PM.

(Rates are liable to change)

(b) The stipend for a particular month shall be paid by the tenth day of the following month.

No deduction shall be made from the stipend for the period during which an Apprentice remain on casual or medical leave as per provision of the rule. Stipend shall, however not be paid for the period for which the Apprentice remains on extraordinary leave.

- 2) Where the contract of Apprenticeship is terminated through failure on the part of the employer in carrying out the terms and conditions of the contract (as notified under the Apprenticeship Rules, 1992), he shall pay to the Apprentice Compensation as prescribed.
- 3) (a) In the event of Premature termination of contract of Apprenticeship for failure on the part of Apprentice to carry out the terms and conditions of the contract (as notified under the Apprenticeship rules, 1992), the surety at the request of the Apprentice hereby guarantee to the payment of such amount as determined by the Apprenticeship advisor as and towards the cost of training.
(b) The liability of the surety is limited to Rs.2500/- (Rupees Two Thousand Five Hundred Only) **with interest at twelve percent per annum (@12%)**
- 4) It shall not be obligatory on the part of the employer to offer any employment to the passed out trade Apprentice on completion of the period of Apprenticeship training in his establishment, nor shall it be obligatory on the part of the Apprentice to accept an employment under the employer.

=====

परिपत्र

मध्य रेल

व.मं.यां.इंजी.(डी) कार्यालय,
डीजल लोको शेड,
घोरपडी, पुणे - 411001
दिनांक:- 08.09.2015

संख्या -पीए/डी/ई/पीएफ/एक्ट अप्रैटिस 1961.

सर्व संबंधित, पुणे मंडल

विषय : डीजल लोको शेड, घोरपडी पुणे मंडल पर प्रशिक्षु अधिनियम 1961 के अंतर्गत व्यवसाय प्रशिक्षुओं को प्रशिक्षण पर लगाने हेतु।

डीजल लोको शेड, घोरपडी, पुणे मंडल पर प्रशिक्षु अधिनियम 1961 के अंतर्गत व्यवसाय प्रशिक्षुओं को प्रशिक्षण पर लगाने हेतु दिनांक 08.09.2015 को जारी अधिसूचना पाँच पृष्ठों में संलग्न है। आपके अधीन कार्यरत कर्मचारियों में इसका व्यापक प्रचार करें। यह अधिसूचना www.cr.indianrailway.gov.in साईट पर उपलब्ध है। आपको सूचित किया जाता है कि यह अधिसूचना आपके शाँप/कार्यालय के सूचना बोर्ड पर आवश्यक लगाए।

संलग्न : यथोक्त

(एस.व्ही.ठाकूर)

सहायक कार्मिक अधिकारी,पुणे
कृते.मंडल रेल प्रबंधक(का),पुणे

प्रतिलिपि -

मु.का.अ.(यां. एवं इंजी.), मुंबई छशिट को सूचनार्थ

मु.यां.इंजी./मु.का.इंजी., मुंबई छशिट को सूचनार्थ

व.मं.यां.इंजी.(डी), व.मं.वि.प्र.,पुणे

मंडल सचिव- सीआरएमएस, एनआरएमयू एवं एससीएसटी असो., पुणे मंडल को सूचनार्थ

सचिव- महाराष्ट्र सरकार, श्रम एवं समाज कल्याण विभाग, पुराना सचिवालय भवन, मुंबई - 400001

जिला रोजगार अधिकारी, जिला रोजगार कार्यालय, पुणे/पिंपरी चिंचवड/सोलापुर/सातारा//सांगली/कोल्हापुर/अहमदनगर

क्षेत्रीय निदेशक रोजगार कार्यालय, मेरकेन्टील चेम्बर, 3री. मंजिल ग्राहम रोड, बलाई इस्टेट, मुंबई - 400001

क्षेत्रीय निदेशक, श्रम और रोजगार मंत्रालय, रोजगार एवं प्रशिक्षण महानिदेशालय, क्षेत्रीय शिक्षुता प्रशिक्षण निदेशालय

(पश्चिमी क्षेत्र), वी.एन. पूर्व मार्ग, ए.टी.आई परिसर, सायन, मुंबई - मुंबई - 400001

प्रभारी निरीक्षण- रेल सुरक्षा बल, डीजल शेड, पुणे को सूचनार्थ, प्रशासनिक भवन के मुख्य द्वारा के पास आवेदन डालने के लिए रखे गए सील बंद बॉक्स की निगरानी दिनांक 08.10.2015 को 17.00 बजे तक रखने के लिए रेल सुरक्षा बल के कर्मचारी को तैनात करें।

प्राचार्य, शासकीय आयटीआई, कोल्हापुर, सांगली, कराड, सातरा, पुणे, सोलापुर, अहमदनगर को सूचनार्थ।

(एस.व्ही.ठाकूर)

सहायक कार्मिक अधिकारी,पुणे
कृते.मंडल रेल प्रबंधक(का),पुणे

संख्या -पीए/डी/ई/पीएफ/एक्ट अप्रैटिस 1961.

अधिसूचना

विषय : डीजल लोको शेड, घोरपडी पुणे मंडल पर प्रशिक्षु अधिनियम 1961 के अंतर्गत व्यवसाय प्रशिक्षुओं को प्रशिक्षण पर लगाने हेतु।

- 1) प्रशिक्षु अधिनियम 1961 के अंतर्गत निम्नलिखित ट्रेड के लिये नीचे दर्शाए अनुसार व्यवसाय प्रशिक्षु पद हेतु डीजल लोको शेड, पुणे के लिए आवेदन आमंत्रित किये जाते हैं।

डीजल लोको शेड में 94 सीटों को ट्रेड और कोटो के अनुसार निम्नानुसार विभाजित करने का प्रस्ताव है:-

क्र.	पदनाम ट्रेड	पदों की संख्या	कोटी के अनुसार विभाजन			
			सामान्य	अ.जा.	अ.ज.जा.	अ.पि.व.
				15%	7.5%	27%
01	डीजल मेकेनिक	79	52	12	06	09
02	इलेक्ट्रीशियन	08	01	02	--	05
03	वेल्डर(जी एण्ड ई)	05	03	01	--	01
04	मशिनिस्ट	01	--	--	--	01
05	पेंटर (जनरल)	01	01	--	--	--
	कुल	94	57	15	06	16

क) योग्यता:

- 10+02 पद्धति के अनुसार शैक्षणिक योग्यता
- 50% अंक प्राप्त कर 10 वी पास (राज्य/आयसीएसई/सीबीएसई/एनआइओएस/मैट्रिकुलेशन) और आयटीआय

ख) दिनांक 08.09.2015 को जारी अधिसूचना के अनुसार आयु सीमा निम्ननुसार होगी।

- आयटीआय उत्तीर्ण उम्मीदवारों के लिए आयु 15 से 24 वर्ष होनी चाहिए।
- अ.जा./अ.ज.जा. के उम्मीदवारों के लिए 05 वर्ष और अ.पि.व. के लिए 03 वर्ष आयु सीमा में छुट होगी।
- चयन - व्यवसाय प्रशिक्षु के लिए परीक्षा नहीं होगी पूर्ण चयन मेरिट के अनुसार होगा।

शेष पृष्ठ क्रमांक:-03

मेरिट इस प्रकार होगा:-

- i) 10वीं कक्षा में बोर्ड स्तर पर अंकों के प्रतिशत के अनुसार (राज्य/ आयसीएसई/ सीबीएसई/ एनआईओएस) न्यूनतम 50% अंक प्राप्त हो।
- ii) आयटीआय के लिए 5% अधिमान अंक दिए जाएंगे।

2) शिष्यवृत्ती :

- i) प्रशिक्षण के दौरान प्रथम वर्ष रु. 7002/- प्रतिमाह
- ii) प्रशिक्षण के दौरान दूसरे वर्ष रु. 7877/- प्रतिमाह

आवेदन कैसे करें

- i. आवेदन साधारण डाक द्वारा अथवा डीजल लोको शेड, घोरपडी, टोकन कार्यालय, घोरपडी, पुणे-411001 में रखे बॉक्स में निर्धारित समय के अंदर डाले। आरपीएडी/ स्पीड पोस्ट/ कुरियर द्वारा प्राप्त आवेदन स्वीकार नहीं किए जाएंगे।
- ii. आवेदन निर्धारित प्रोफार्मा में ही स्वयं के हस्ताक्षर में हिंदी/अंग्रेजी में भरे।
- iii. स्कूल लीविंग, प्रमाणपत्र/ अकादमीक/ तकनीकी शैक्षिक योग्यता/ जाति प्रमाणपत्र (यदि हो) की झोराक्स प्रतियों को साक्षात्कृत करके आवेदन पत्र के साथ संलग्न करें।
- iv. आवेदन कर्ता द्वारा आवेदन पत्र निर्धारित स्थान पर स्वयं का हाल ही का रंगीन फोटो (तीन माह से पहले का न हो) लगाकर स्वयं सत्यापित करें।
- v. आवेदक ने हर एक ट्रेड के लिये अलग आवेदन करना चाहिये, जिसमें वे इच्छुक हैं।
- vi. आवेदन वरिष्ठ मंडल यांत्रिक इंजी.(डी), डीजल लोको शेड, घोरपडी, पुणे 411001 के पते पर भेजें।
- vii. 9 X 4 इंच आकार के 2 लिफाफे एक पर स्वयं का पता लिखा हुआ तथा प्रत्येक लिफाफे पर रु. 30/- का टिकट लगाए और आवेदन के साथ दो पासपोर्ट आकार के फोटो भेजे।
टिप्पणी : आवेदन के साथ अपने मूल प्रमाण पत्र न भेजे।

सामान्य शर्तें

- i. आवेदन सभी तथ्यों में परिपूर्ण होना चाहिए। अपूर्ण, बिना हस्ताक्षर, नवीनतम फोटोग्राफ का न चिपकाना, प्रमाणपत्रों की अनुप्रमाणित प्रतियों को न भेजना, योग्यता के लिए अपात्र माना जाएगा और उसे अस्वीकृत किया जाएगा। केवल प्रस्तुत किए गए आवेदन, (बिना प्रमाणपत्रों) आवेदक को चिकीत्सा जाँच और प्रमाणपत्रों के सत्यापन के लिए बुलाने के अधिकार की पुष्टी नहीं करेगा।
- ii. अंतिम तिथि के बाद प्राप्त आवेदनों पर किसी भी स्थिति में विचार नहीं किया जाएगा।
- iii. आवेदक द्वारा संलग्न किए गए अनिवार्य प्रमाणपत्रों के अनुसार योग्यता का निर्णय होगा।
 - क) जन्मतिथि प्रमाणपत्र
 - ख) शैक्षिक योग्यता प्रमाणपत्र (शैक्षिक, तकनीकी मार्कशीट, उत्तीर्ण प्रमाणपत्र)
 - ग) जाति प्रमाणपत्र
- iv. चिकित्सा जाँच हेतु चयनित उम्मीदवारों को चिकित्सा जाँच से पूर्व अपने मूल प्रमाण-पत्र प्रस्तुत करने होंगे।
- v. चिकीत्सा जाँच के लिए उम्मीदवार को स्वयं के खर्च से उपस्थित रहना होगा।
- vi. चयनित उम्मीदवार को रेलवे चिकित्सा प्राधिकारी द्वारा उनके चिकित्सा स्वास्थ्यता अर्थात् बी-1 चिकित्सा श्रेणी द्वारा संबंधित व्यवसाय परीक्षण के लिए निर्धारित शारीरिक योग्यता के उचित मानक की पुष्टी करनी चाहिए।
- vii. अंतिम चयन के पश्चात नामित किए गए व्यवसायों को आबंटित करने का अधिकार प्रशासन के पास आरक्षित है।

पृष्ठ क्रमांक:-04

- viii. प्रशिक्षण अवधि के दौरान प्रशिक्षु अपने रहने की व्यवस्था स्वयं करेगा।
- ix. प्रशिक्षु अधिनियम 1961 के अंतर्गत चयनित उम्मीदवार प्रशिक्षण प्रारंभ होने से पहले स्थापना के साथ प्रशिक्षु का करार करेगा।
- x. कर्मचारी तथा प्रशिक्षु के बीच किये गये प्रशिक्षु करार के प्रावधानों द्वारा प्रशिक्षु को नियंत्रित किया जाएगा।
- xi. प्रशिक्षु का कार्य तथा आचरण संतोषजनक पाया जाता है तो प्रशिक्षण की अवधि के दौरान प्रशिक्षु को स्टायापेंड का भुगतान किया जाएगा।
- xii. प्रशिक्षण में बुनियादी प्रशिक्षण, प्रायोगिक प्रशिक्षण साथ में नामित व्यवसायों के लिए उचित अनुदेशों से संबंधित पाठ्यक्रम।
- xiii. आय टी आय उम्मीदवारों का प्रशिक्षण तदनुसार नियमित किया जाएगा।
- xiv. संबंधित स्थापना के अनुसार कार्य के घंटों का अवलोकन किया जाएगा ।
- xv. संबंधित ट्रेड में आय.टी.आय. के लिए 5 प्रतिशत अधिमान अंक दिए जाएंगे जहां पर न्यूनतम शैक्षणिक योग्यता मैट्रिक्युलेशन है। ट्रेड से संबंधित शिक्षा इंजीनियरिंग डिप्लोमा का भाग ना होनेसे अॅप्रेटिस एक्ट के तहत होनेवाली ट्रेड अॅप्रेटिस भरती के लिए इंजीनियरिंग में डिप्लोमा के लिये अधिमान अंक नहीं होंगे. अन्य अधिमान अंक नहीं होंगे.
- xvi. साक्षात्कार नहीं होंगे.
- xvii. प्रशिक्षु अधिनियम के अनुसार छुट्टियां दी जाएगी और स्थापना/वर्कशॉप से संबंधित अवकाश लागू होंगे।
- xviii. प्रशिक्षु यदि अनुशासनहीनता के लिए कदाचित आरोपी पाया जाता है तो उसकी प्रशिक्षुता (एक्ट अप्रेटिसशिप) तुरंत समाप्त कर दी जाएगी और उसको प्रशिक्षण के दौरान भुगतान किया गया स्टायापेंड ब्याजसहित वसूल किया जाएगा।
- xix. प्रशिक्षु उम्मेदवारों को इयूटी के दौरान प्रशिक्षण क्षेत्र में जखमी होने पर मुफ्त चिकित्सा सुविधा उपलब्ध करवाई जाएगी।
- xx. प्रशिक्षु उम्मेदवारों को प्रशिक्षण के दौरान पास/पीटीओ जैसी सुविधाएं नहीं दी जाएगी।
- xxi. जिन्होंने पूर्ण प्रशिक्षण अवधि में प्रशिक्षण लिया है उन्हीं प्रशिक्षुओं को एन.सी.टी.वी.टी. में राष्ट्रीय प्रशिक्षण परिषद द्वारा आयोजित अखिल भारतीय व्यवसाय परीक्षा में शामिल कराया जायेगा ।
- xxii. प्रशिक्षण के अंत में प्रविणता परीक्षा राष्ट्रीय प्रशिक्षण परिषद द्वारा आयोजित की जाएगी और उनके द्वारा ही प्रमाणपत्र जारी किया जाएगा।

टिप्पणी 1: किसी भी प्रकार की प्रत्यक्ष या अप्रत्यक्ष शिफारिश करने पर चयन रद्द किया जाएगा। यदि किसी उम्मीदवार द्वारा गलत, झूठी सूचना देने पर या गलत कागजाद प्रस्तुत करने पर उनकी उम्मीदवारी रद्द की जाएगी।

टिप्पणी 2: आवेदन के साथ में जो प्रमाणपत्र की प्रति संलग्न है उसी पर विचार किया जाएगा बाद में भेजे जाने वाले कागजादों पर विचार नहीं किया जाएगा।

टिप्पणी 3: प्रशिक्षु के प्रशिक्षण को पूरा करने वाले उम्मीदवारों को रेलवे में रोजगार देने के लिए किसी भी प्रकार का कोई भी अधिकार प्राप्त नहीं होगा।

निर्धारित प्रोफार्मा में आवेदन प्रस्तुत करने की अंतिम
तारीख 08.09.2015(गुरुवार) 17.00 बजे है।

(एस.व्ही.ठाकूर)
सहायक कार्मिक अधिकारी,पुणे

प्रोफार्मा			
आवेदक द्वारा प्रोफार्मा स्वयं के हस्ताक्षर से भरा जाए			
प्रति, वरिष्ठ मंडल यांत्रिक इंजीनियर (डीजल) डीजल लोको शेड, घोरपडी, पुणे - 411001		नवीनतम पास पोर्ट साइज फोटो (जो कि तीन महिनें से अधिक पुराना न हो) यहां पर चिपकाएं और उसके उपर हस्ताक्षर करें।	
आदरणीय महोदय, विषय- प्रशिक्षु अधिनियम -1961 के अंतर्गत व्यवसाय प्रशिक्षुको प्रशिक्षण पर लगाने हेतु। संदर्भ – अधिसूचना संख्या पुणे/डी/इ/पीएफ/अधि. प्रशिक्षु-1961 दि.08.09.2015			
उपरोक्त अधिसूचना के संदर्भ मे, प्रशिक्षु अधिनियम 1961 के अंतर्गत व्यवसाय प्रशिक्षु को प्रशिक्षण पर लगाने हेतु निर्धारित प्रोफार्मा के अंतर्गत मेरी विस्तृत जानकारी निम्नानुसार भेजी जा रही है।			
आवेदक का पूरा नाम (स्पष्ट अक्षरों में)	(सरनेम)	(नाम)	(मीडल)
पिता का नाम			
पिता का व्यवसाय यदि रेल सेवा में थे/ है	विभाग	पदनाम	स्टेशन
आवेदक की जन्म तिथि (*)	दिन	माह	वर्ष
अधिसूचना की दिनांक के समय आयु (08.09.2015)	वर्ष	माह	दिन
शैक्षिक योग्यता (*)			
तकनीकी योग्यता अर्थात आयटीआय			
वैवाहिक स्तर	विवाहित/अविवाहित		
दो पहचान चिन्ह	1. 2.		
अजा/अजजा /अपिवर्ग (*) (यदि लागू हो तो)			
कद (उंचाई) से.मी. में			
वजन कि.मी. ग्राम में			
आवासीय पता			
संपर्क नंबर,लैड लाइन नंबर, मोबाइल नंबर			
टिप्पणी – आवेदन के प्रोफार्मा के साथ सभी अनुप्रमाणित प्रमाणपत्रों की स्पष्ट प्रतियां संलग्न करनी चाहिए।			
(*) अनिवार्य प्रमाणपत्रों की संलग्न किया जाए।			
स्थान -	आवेदक का हस्ताक्षर दिनांक -		

पृष्ठ 2

प्रोफार्मा के साथ संलग्न किए जाने वाले दस्तावेजों की सूची	5.
1.	6.
2.	7.
3.	8.
4.	9.

निचे दिए गये खाली जगह पर आवेदक ने अपने स्वयं हस्ताक्षर से निम्नलिखित दी गई घोषणा लिखनी चाहिए।

मैं, यह घोषित करता/करती हूँ कि उपरोक्त दिया गया विवरण मेरी जानकारी के अनुसार सही व सत्य है। चयन के किसी भी स्तर पर या उपरोक्त दिये गये मेरे बायो-डाटा में कोई जानकारी गलत पायी जाती है तो मुझे अपात्र किया जाए। मैं यह भी घोषित करता/करती हूँ कि मैंने योग्यता शर्त को पूरा करते हुए आवश्यक दस्तावेजों/प्रमाणपत्रों को संलग्न किया है।

(आवेदक द्वारा स्वयं के हस्ताक्षर में उपरोक्त घोषणा लिखने के लिए खाली जगह)

(*) अनिवार्य प्रमाणपत्रों को संलग्न किया जाए।

स्थान -

आवेदक का हस्ताक्षर

दिनांक -

